
                                            
 

                    D I R E Z I O N E  D I D A T T I C A  S T A T A L E  I I I  C I R C O L O  
Via Canduglia, 1 - 81031 Aversa (Ce) - Tel. 081/8141844 – Fax 081/8149928 

Cod.F. 81003120615 – Cod. Mecc. CEEE01200b 
E-mail: ceee01200b@istruzione.it                                www.3circolodidatticoaversa.gov.it 

 
 

 
All’Albo 
Agli  Atti 

 

Determina del dirigente scolastico per avvio procedura di affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a € 40.000,00 – D. Lgs n. 50 del 18/04/2016 come modificato dal D. Lgs 19/04/2017, n. 56 Incarico per 
prestazione d’opera occasionale di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi del D.Lvo 81/2008 
e successive modifiche ed integrazioni  come componente della Commissione sicurezza per l’emergenza 
epidemiologica da COVID 19  a.s. 2020-2021 CIG Z112DA3DBC  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008, ”Attuazione dell’articolo 1 della Legge n. 123 del 
03/08/2007, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, ed in 
particolare l’art. 17 che prevede tra gli obblighi del datore di lavoro la valutazione di tutti i 
rischi, con la conseguente elaborazione del documento nonce la designazione del 
responsabile del servizio di prevenzione dai rischi; 

VISTO il D. Lgs. n. 106 del 03/08/2009 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs n. 
81 del 09/04/2008, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO il D.I. n. 382 del 29/09/2008 “Regolamento di applicazione D. Lgs n. 81 del 09/04/2008” 
che, in assenza di personale della scuola disponibile a svolgere tale compito e fornito dei 
prescritti requisiti tecnico professionali, prevede la possibilità di affidare l’incarico ad un 
professionista esterno; 

VISTO l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.li. che prevede che le istituzioni 
scolastiche, per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, possono 
conferire incarichi individuali ad esperti professionisti esterni di provata competenza forniti dei 
prescritti requisiti tecnico-professionali; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs n. 50 del 18/04/2016 “ Nuovo Codice degli appalti” 
come modificato dal D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 
possono procedere all’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture,.. per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il D.I. 129/2018 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO l’art. 17, comma 1/b, capo III, sezione 1 del D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008, che non consente 
al datore di lavoro di delegare la designazione dell’RSPP;  

CONSIDERATO il D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 che consente alle amministrazioni statali di procedure 
all’affidamento dei servizi sotto soglia, nel rispetto dei principi di non discriminazione, a parità 
di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 

VISTO il D.L. 17/03/2020 n. 18 recante “ Misure di potenziamento del Serviio Sanitari Nazionale e di 
sostegno economic per famiglie, lavoratori, e imprese connesse all’emergenza epidemilogica 
COVID 19, convertito con modificazioni della L. 22/05/2020 n .  35  

CIRCOLO DIDATTICO AVERSA TERZO - C.F. 81003120615 C.M. CEEE01200B - AOO1TRCA - terzo Circolo Didattico Aversa

Prot. 0001181/U del 14/07/2020 15:41:51VI.9 - DVR e sicurezza



  

          VISTO che l'importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto 
previsto dall'art. 45 del Decreto n. 129 del 28/08/2019 ed è pertanto inferiore ad € 
10.000,00; 
 

          VISTO Il D.L. n. 22 dell’08/04/2020 recante “Misure urgenti sulla regolare conclusione e 
l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di stato , nonce in 
material di procedure concorsuali e di abilitazione e per la continuita della gestione 
accademica, convertito con modificazioni dalla L. 41/2020”; 
 

VISTO Il D.L 19 maggio 2020, n. 34 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 
all'economia, nonche' di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da 
COVID-19” 
 

PRESO ATTO dello stralcio del Verbale del Comitato Tecnico Scientifico n. 82 riunione del Dipartimento 
della  Protezione Civile del 28 maggio 2020 “Documento tecnico sull’ipotesi di 
rimodulazione delle misure contenitive nel settore scolastico” 

 

PRESO ATTO dello stralcio del Verbale del Comitato Tecnico Scientifico n. 90 riunione del Dipartimento 
della  Protezione Civile del 22 giugno 2020  

 

RITENUTO necessario adottare un  documento per la pianificazione delle attivita’ scolastiche, 
educative e formative in tutte le istituzioni del sistema nazionale di istruzione per l’a.s. 
2020-2021 

CONSIDERATO la necessità di reperire un component per la Commissione sicurezza per l’emergenza 
epidemiologica da COVID 19, in possesso dei requisiti previsti all’art. 17 del D. Lsg 81/08 e 
con le modalità previste all’art. 32 per lo svolgimento dell’incarico di RSPP; 

    
CONSIDERATO 

 
che all’interno dell’istituzione scolastica non vi sono figure professionali idonee ad esperire 
i suddetti servizi; 

     CONSIDERATI gli art.  34 e 57 del CCNL che prevedono l’istituto delle collaborazioni plurime 

    CONSIDERATO che il contratto stipulato da questa istituzione scolastica e l’attuale RSPP scade il 
31/08/2020; 

         VISTA la domanda di messa a disposizione, corredata da curriculum, presentata , nato ad Aversa il 
22/02/1963, iscritto all’ordine degli Ingegneri  della Provincia di Caserta al n. 1620; C.F. 
FTTTTI63B22A512B con disponibilità ed offerta economica per rivestire l’incarico di 
RSPP di questa istituzione scolastica; 

CONSIDERATI positivamente per l’Ing.re Tito Fatatis i servizi complessivamente offerti, i titoli culturali, 
l’accreditamento come soggetto formatore, le specifiche e pluriennali esperienze nel settore 
della sicurezza, in modo specifico nell’ambito scolastico, nonché la conoscenza della 
logistica e delle strutture di questa istituzione scolastica, ricoprendo già l’incarico di RSPP; 

CONSIDERATO che l'offerta dell’Ing.re Tito Fatatis  come componente della Commissione sicurezza per 
l’emergenza epidemiologica da COVID 19  a.s. 2020-2021 è ritenuta congrua; 

CONSIDERATO che l’Ingegnere Tito Fatatis non si trova in regime di incompatibilità tale da impedire 
l’effettuazione della prestazione professionale come componente della Commissione 
sicurezza per l’emergenza epidemiologica da COVID 19  a.s. 2020-2021; 

VISTO che il DSGA ha curato l’attività istruttoria di competenza  



     VISTA 
     VISTA 

la regolarità delle dichiarazioni di verifica dei requisiti come da norma 
l’autorizzazone del Dirigente scolastico dell’istituto Aberghiero di Aversa del 
18/10/2019 

VALUTATO di prevedere la possibilità della proroga dell’incarico alla scadenza del contratto, 
senza retribuzione, per il periodo necessario all’espletamento degli atti per il 
conferimento di nuovo incarico; 

 
 

DETERMINA 
 

Art. 1- Premesse 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 – Oggetto 
Si determina di aggiudicare, mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2, lett.a) del 
D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, l’incarico di componente della Commissione sicurezza per l’emergenza 
epidemiologica da COVID 19  a.s. 2020-2021 all’Ingegnere Tito Fatatis, in possesso dei requisiti stabiliti 
dall’art.32 del D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.  
 

Art. 3 -Importo 
L’importo da corrispondere  all’Ingegnere Tito Fatatis per l’espletamento dell’incarico componente della 
Commissione sicurezza per l’emergenza epidemiologica da COVID 19  a.s. 2020-2021, è pari a € 1000,00 
(mille/00) omnicomprensivo. 
 

          Art. 4 –Durata 
L’incarico si svolgerà a far data dall’01/07/2020 al 31/08/2021 in regime di prorogatio fino a nuova stipula, 
l’apposizione del termine di esecuzione della prestazione non costituisce deroga espressa o rinuncia alla 
facoltà di recesso unilaterale dal contrattao da parte dei committenti ai sensi dell’art. 2227 del c.c.  
 

Art. 5 – Impegno di spesa 
Si determina di impegnare la spesa di € 1000,00 (mille/00) omnicomprensivo in conto competenza del 
programma annuale per l’esercizio finanziario 2020 sulla scheda di attività P33 “Covid 19”, relativamente al 
corrispettivo per la fornitura del servizio di componente della Commissione sicurezza per l’emergenza 
epidemiologica da COVID 19  a.s. 2020-2021 predetto, dando atto che la somma verrà formalmente 
impegnata con la sottoscrizione dell’impegno contrattuale assunto per l’a.s. 2020-2021.  
 

Art. 6 – Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/1990, è nominato Responsabile del 
Procedimento il Dirigente Scolastico della Direzione Didattica 3 Circolo, prof.ssa Anna Lisa Marinelli. 
 

Art.7 - Responsabile della procedura amministrativa 
Di assegnare il presente provvedimento al Direttore SGA per la regolare esecuzione e quale responsabile della 
procedura amministrativa ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241. 
 

Art. 8 – Pubblicità 
La presente determina sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto la sezione “Bandi di 
gara e contratti”. 
 
 

 
Il Dirigente scolastico 

Prof. ssa Anna Lisa Marinelli 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art.3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 


